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PROCEDURA DE ACORDARE A ANULĂRII ACCESORIILOR AFERENTE 
OBLIGAȚIILOR BUGETARE PRINCIPALE RESTANTE LA DATA DE  

31.08.2024 INCLUSIV, DATORATE BUGETULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI 
BRAȘOV  

 

Art. 1. Sfera de aplicare a procedurii 

(1) Prezenta procedură se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice 
sau juridice, de drept public sau privat,  asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane 
fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale, unități 
administrativ - teritoriale sau instituţii publice, astfel cum sunt definite prin Legea nr. 
500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prin 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, după 
caz. 

 (2) Prezenta procedură se aplică debitorilor care la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
datorează accesorii bugetului local al Municipiului Brașov aferente obligaţiilor bugetare principale 
restante la 31.08.2024 inclusiv.   

(3) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ - teritorială a Municipiului Brașov. 

 

Art. 2. Obiectivul procedurii 

Obiectivul şi scopul procedurii este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate la 
bugetul local, prevenirea acumulării de noi datorii, reducerea creanţelor restante, creşterea  gradului 
de colectare a impozitelor şi taxelor pe anul în curs şi respectiv creşterea veniturilor la bugetul local 
pe termen mediu cât şi respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv stabilirea în mod 
nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale.  

 

Art. 3. Durata aplicării procedurii 

Prezenta procedură se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și până la data 
de 19.12.2024 inclusiv pentru plata obligaţiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 
inclusiv. 

Cerere de anulare a accesoriilor se depune până la data de 19.12.2024 inclusiv, sub 
sancțiunea decăderii, iar termenul de soluționare de către organul fiscal a cererilor depuse este de 
45 zile de la data depunerii acestora, conform art. 77 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală. 

 

Art. 4. Obiectul procedurii 

 Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 
2024 inclusiv. 
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Art. 5. Obligațiile bugetare 

 (1) În sensul prezentei proceduri, prin obligaţii bugetare principale restante la data de 
31.08.2024 inclusiv se înţelege: 

a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la data de 
31.08.2024 inclusiv. Sunt considerate obligaţii bugetare principale restante şi obligaţiile bugetare 
principale datorate de debitorul aflat în insolvenţă pentru care s-a împlinit scadenţa până la data de 
31.08.2024 inclusiv, independent de existenţa unui tabel de creanţe sau a unui program de plată a 
creanţelor; 

b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate până la 
data de 31.08.2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la 
art. 156, alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi diferenţele de obligaţii bugetare principale aferente perioadelor 
fiscale de până la data de 31.08.2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere 
emisă şi comunicată până la data intrării în vigoare a O.U.G. nr.107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru 
bugetul consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, ca urmare a unui control fiscal; 

c) obligaţiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31.08.2024 inclusiv, 
stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin declaraţie de impunere 
depusă cu întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 01.09.2024 şi data depunerii 
cererii de anulare a unor obligații bugetare inclusiv; 

d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii în vederea recuperării 
şi existente în evidenţa organului fiscal la data de 31.08.2024 inclusiv, precum şi obligaţiile bugetare 
principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data 
de 31.08.2024, transmise spre recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 01.09.2024 şi 
data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare inclusiv. 
 

(2) În sensul prezentei proceduri nu sunt considerate obligaţii de plată restante la data 
de 31.08.2024 inclusiv: 

a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit legii, la 
data de 31.08.2024 inclusiv; 

b) obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condiţiile 
legii la data de 31.08.2024 inclusiv. 

(3) Sunt considerate restante la data de 31.08.2024 inclusiv şi obligaţiile de plată care, la 
această dată, se află în oricare dintre situaţiile prevăzute la alin. (2), iar ulterior acestei date, dar nu 
mai târziu de data de 19.12.2024 inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, 
încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal. 

(4) Pentru obligaţiile prevăzute la alin. (2), litera b), debitorii pot renunţa la efectele 
suspendării actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. În acest caz, 
debitorii trebuie să depună o cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal 
până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, inclusiv. 
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(5) Pentru debitorii aflaţi în procedura insolvenţei, administratorii speciali/judiciari sunt 
obligaţi să solicite acordul creditorilor, potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014 privind procedurile 
de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
accesarea facilităţilor fiscale şi respectarea prevederilor art. I-XVIII de către debitorul insolvent 
conform art. I, alin. (8) din O.U.G. nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 
în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al 
României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 6. Condiții de anulare a obligațiilor accesorii   

(1) Anularea de la plata accesoriilor se aplică conform art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  privind stingerea creanțelor 
fiscale și a O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al României în anul 
2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,  cu completările și 
modificările ulterioare. 

(2) Se anulează toate accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data 
de 31.08.2024 inclusiv, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

a) toate obligațiile bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, se sting prin orice 
modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, 
inclusiv, dar nu mai târziu de data de 19.12.2024, 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii cu termene de plată 
cuprinse între data de 01.09.2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu 
mai târziu de data de 19.12.2024, 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale de impunere/decont  conform Titlului IX din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, 
inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu 
s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie de impunere, de către 
organul fiscal. 

Notă: În cazul în care nu se depune formularul de cerere tipizat prevăzut la Anexa nr. 3, 
contribuabilul va declara pe proprie răspundere că: 

 a declarat la organul fiscal toate bunurile impozabile pe care le deține în proprietate pe raza 
municipiului Braşov (clădiri, terenuri, auto), precum şi toate impozitele şi taxele datorate 
bugetului local Braşov 

 obligațiile bugetare pentru care se doresc facilități fiscale:  

- nu fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfăşurare la data intrării în vigoare a 
O.U.G. nr.107/2024 sau care încep ulterior acestei date; 
- nu au fost stabilite prin hotărâri penale definitive; 
- nu reprezintă prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale, cu modificările şi completările ulterioare. 
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d) debitorul depune Cerere de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 3) după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condițiilor prevăzute la literele  a)-c), până cel târziu la data de 19.12.2024 inclusiv, 
sub sancțiunea decăderii. 

(3) Toate accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 
31.08.2024 inclusiv și stinse  (obligaţii bugetare principale) până la data depunerii cererii de anulare 
a accesoriilor, nu mai târziu de 19.12.2024 inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ și 
în mod corespunzător condițiile prevăzute la alin. (2), literele b) – d).  

(4) Obligațiile accesorii prevăzute la alin. (3) stinse prin orice modalitate prevăzută de lege 
după data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se anulează și sunt supuse restituirii potrivit art. 
168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare. 

(5) Toate accesoriile aferente diferenţelor de obligaţii bugetare principale declarate 
suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin care se corectează obligaţiile bugetare 
principale cu scadenţe anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se 
anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 01.09.2024 până la data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 19.12.2024; 
b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă se sting prin orice 
modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 
19.12.2024; 
c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la alin. 2, literele b) – d). 

(6) Accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local 
cu scadenţe anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise 
ca urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se 
anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere sunt stinse 
prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, până la termenul de plată prevăzut la art. 156, 
alin. (1) din aceaşi lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de 
impunere, sub sancţiunea decăderii. 

(7) În sensul prezentelor măsuri, prin control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, se înţelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate 
decizia de impunere până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

 

Art. 7. Modalitatea de implementare a procedurii 

7.1.   (1) Debitorii care intenționează să beneficieze de anularea accesoriilor potrivit O.U.G. 
nr.107/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor 
bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al României în anul 2024, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, și a prezentei proceduri pot notifica organul 
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fiscal la Direcția Fiscală Brașov, prin depunerea unei Notificări (Anexa nr. 2) cu privire la intenția 
lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, dar nu mai târziu de data 
de 25 noiembrie 2024, sub sancțiunea decăderii. 

Notă: În cazul în care nu se depune formularul de notificare tipizat prevăzut la Anexa nr. 2, 
contribuabilul va declara pe proprie răspundere că: 

 a declarat la organul fiscal toate bunurile impozabile pe care le deține în proprietate pe raza 
mun. Braşov (clădiri, terenuri, auto), precum şi toate impozitele şi taxele datorate bugetului 
local Braşov 

 obligațiile bugetare pentru care se doresc facilități fiscale:  

- nu fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfăşurare la data intrării în vigoare a 
O.U.G. nr.107/2024 sau care încep ulterior acestei date; 
- nu au fost stabilite prin hotărâri penale definitive; 
- nu reprezintă prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

(2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1) organul fiscal: 

a) verifică dacă debitorul și-a îndeplinit obligațiile declarative prevăzute de Titlul IX din Codul 
Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii notificării, 

b) în cazul în care se constată că debitorul nu și-a îndeplinit obligațiile declarative prevăzute de 
Titlul IX din Codul Fiscal, cu modificările și completaările ulterioare, organul fiscal solicită ȋn scris 
depunerea declaraţiilor de impunere care lipsesc, potrivit art. 7, alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

c) operează toate declaraţiile depuse de către debitor până la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor,  

d) efectuează din oficiu stingerile, compensările și orice alte operațiuni necesare în vederea stabilirii 
cu certitudine a obligațiilor bugetare ce constituie condiție pentru acordarea facilității.  

  (3) Organul fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl comunică 
debitorului, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării. 

(4) Organul fiscal are obligația de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanțe cu 
privire la obligațiile bugetare ce constituie condiție pentru acordarea anularii accesoriilor. 

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal conform alin. (1):  

a) accesoriile care pot face obiectul anulării se amână la plată în vederea anulării. În acest caz, 
organul fiscal emite Decizie de amânare la plată a accesoriilor (Anexa nr. 4) 

b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru accesoriile amânate la 
plată conform alin. (5), litera a) 

c) accesoriile amânate la plată conform alin. (5) litera a) nu se sting până la data soluționării cererii 
de anulare a accesoriilor sau până la data de 19.12.2024inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune 
cerere de anulare. 

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile și pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de soluționare a cererii. 
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(7) Decizia de amânare la plată a tuturor accesoriilor își pierde valabilitatea în oricare dintre 
următoarele situații: 

a) la data  emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii, după caz, 

b) la data de 19.12.2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare. 

 (8) Obligaţiile accesorii care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
şi pentru care s-a obţinut decizia de anulare a accesoriilor, se pot restitui la cerere potrivit 
dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

7.2.   (1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, până la data de 19.12.2024 inclusiv, debitorii care au notificat organul 
fiscal potrivit art. 7, punctul 7.1, alin 1 şi au dispuse măsuri de executare silită prin poprire 
asupra disponibilităţilor băneşti la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, pot efectua plata 
sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât cele 
reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării potrivit 
dispoziţiilor art. 7, punctul 7.1, alin. 5, litera a).  

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin poprire 
dispuse, potrivit legii, între data intrării în vigoare a prezentei hotărâri şi data de 19.12.2024 inclusiv.  

 

7.3.  (1) Anularea obligațiilor  accesorii  datorate de către debitori bugetului local al Municipiului 
Brașov se acordă numai în baza Cererii de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 3), depusă fie la 
registratura Directiei Fiscale Brașov de la sediul acesteia aflat în Brașov, str. Dorobanților, nr. 
4., fie on-line pe adresa dirfiscala@dfbv.ro. Cererea trebuie depusă și de către debitorii care au 
notificat organul fiscal conform art. 7, alin. (1) din prezenta procedură. 

(2) Cererea poate fi depusă după îndeplinirea condiţiilor de acordare a anulării, dar nu mai 
târziu de 19.12.2024 inclusiv. 

(3) Prin excepţie de la alin. (2), în cazul obligaţiilor fiscale prevăzute la art. 6, alin. (6) din 
prezenta procedură, cererea de anulare trebuie depusă după stingerea obligaţiilor fiscale principale 
individualizate în decizia de impunere emisă ca urmare a controlului fiscal, dar nu mai târziu de 90 
de zile de la comunicarea deciziei de impunere. 

(4) Pentru debitorii care depun doar cerere de anulare a accesoriilor, nu şi notificare, organul 
fiscal va proceda cf. art. 7.1. alin (2) din prezenta procedură. 

(5) Debitorii care au obligaţii de plată stabilite în acte administrative a căror executare este 
suspendată în condiţiile legii la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, ale căror efecte nu au 
încetat şi care intenţionează să beneficieze de anularea accesoriilor prevăzute în prezenta procedură, 
vor face menţiune expresă cu privire la renunţarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal 
în notificarea şi/sau cererea de anulare. 

(6) Renunţarea la efectele suspendării are drept scop aplicarea dispoziţiilor prezentei hotărâri 
şi nu dă dreptul organului fiscal de a începe sau continua procedura de executare silită. 

(7) Cererea de anulare depusă de contribuabili în condițiile prezentei proceduri se 
soluționează prin Decizie de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 5) sau, după caz, Decizie de 
respingere a cererii de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 6). 
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7.4.  (1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei proceduri beneficiază de 
eșalonarea la plată a obligațiilor fiscale potrivit dispozițiilor, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și cei care obțin eșalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a 
prezentei proceduri și data de 25.11.2024 inclusiv pot beneficia de anularea tuturor accesoriilor în 
condițiile prezentei proceduri. 

(2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei proceduri beneficiază de eşalonarea 
la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cei care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a 
prezentei proceduri şi data de 25.11.2024 inclusiv, pot beneficia, în baza notificării prevăzute la art. 
7, punctul 7.1, alin. (1), de amânarea tuturor accesoriilor rămase din eşalonarea la plată acordată. 
Anularea tuturor accesoriilor se acordă dacă cererea de anulare se depune până la data de 19.12.2024 
inclusiv şi eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar 
nu mai târziu de data de 19.12.2024 inclusiv. 

 

7.5.  (1) Prevederile prezentei proceduri nu se aplică obligaţiilor bugetare care:  

a) fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfăşurare la data intrării în vigoare a prezentei 
proceduri sau care încep ulterior acestei date;  
b)sunt stabilite prin hotărâri penale definitive;  
c)reprezintă prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale, cu modificările şi completările ulterioare.  
 

(2) Prin notificarea/cererea de anulare, contribuabilii declară pe propria răspundere că nu se 
află în niciuna dintre situaţiile prevăzute la alin. (1).  
 

7.6.    (1)  În situația în care unui debitor i s-a comunicat o decizie de respingere a cererii de anulare 
a accesoriilor, iar ulterior îndeplinește condițiile prevăzute de prezenta procedură, acesta poate 
depune o nouă cerere de anulare a accesoriilor până la data de 19.12.2024 inclusiv. 

 

7.7.    (1) Prin excepţie de la art.6 alin. (2) lit. d), în cazul în care debitorul depune notificare potrivit 
art. 7.1 până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depune cererea de anulare până la 19 
decembrie 2024 inclusiv şi îndeplineşte la această dată celelalte condiţii prevăzute de art. 6, după 
caz, acesta beneficiază de anularea unor obligaţii bugetare, prin emiterea, din oficiu, de către 
organul fiscal a deciziei de anulare a unor obligaţii bugetare după constatarea îndeplinirii acestor 
condiţii. 

        (2) În cazul în care debitorul depune cererea de anulare a unor obligaţii bugetare anterior 
îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. 6, după caz, pentru care nu a fost emisă decizia de 
respingere, dar îndeplineşte condiţiile la data de 19 decembrie 2024 inclusiv, organul fiscal emite 
decizia de anulare a unor obligaţii bugetare după constatarea îndeplinirii acestor condiţii.„ 
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Art. 8. Comunicarea şi contestarea actelor administrative emise în aplicarea prezentei 
proceduri 

(1) Actele de procedură emise în aplicarea prevederilor prezentei proceduri se comunică 
contribuabililor cu respectarea prevederilor art. 47 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

 
(2) Împotriva actelor administrativ fiscale emise în baza notificărilor privind intenția de 

a beneficia de anularea accesoriilor, precum și a cererilor de anulare a accesoriilor se poate formula 
contestație potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 9. Alte dispoziții legale aplicabile 

(1) Prevederile prezentei proceduri se completează corespunzător cu prevederile Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, cu 
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, cu 
prevederile O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al României în anul 
2024 cu modificările și completările ulterioare, precum și cu altă legislație conexă în vigoare. 

    
(2) Prezenta procedură va fi publicată integral pe site-ul Primăriei Municipiului Brașov, 

www.brasovcity.ro și pe site-ul Direcției Fiscale Brașov, www.dfbv.ro.                             

 


